LEONTIUS Byzantinus (ca 485 † 542/544)

CONTRA NESTORIANOS ET EUTYCHIANOS (ca 542)

- PG
86, 1312 Lib. I. [...] Τοῦ ἁγίου Κυριακοῦ, ἐπισκόπου τῆς Πάφου καὶ ὁμολογητοῦ, 1542
ἐκ τοῦ εἰς τὰ Θεοφάνεια λόγου· εἰς δὲ καὶ αὐτός ἐστι τῶν ἐν Νικαίᾳ.
« Ὅς ἐν μορφῇ Θεοῦ, φησὶν, ὑπάρχων, οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγάσαστο εἶναι ἴσα
Θεῷ, ἀλλ' ἑαυτὸν ἐκένωσε, μορφὴν δούλου λαβὼν ». Εἰ ἡ μορφὴ τοῦ Θεοῦ
ἴση ἐστὶ τοῦ Θεοῦ, καὶ τέλειος ἐτύγγανε Θεός, καὶ ἡ μορφὴ τοῦ δούλου τέ-
λειος ἄνθρωπος (τοῦτο γὰρ διδάσκει ἡ θεία Γραφή)· τέλειος ἐν ἀμφοτέραις
ταῖς οὐσίαις ὁ Χριστός· ὁμοούσιος τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ, καὶ ὁμοούσιος τῇ
Παρθένῳ καὶ Μητρὶ· ἀμήτωρ ἄνω παρὰ Πατρός, ἀπάτωρ κάτω παρὰ Μητρός.
- PG
86, 1312 Τοῦ ἁγίου Ἀμβροσίου, ἐπισκόπου Μεδιολάνου καὶ ὁμολογητοῦ, ἐκ τοῦ 1543
κατὰ Ἀπολλιναρίου θ' λόγου.
Εἷς γὰρ ἐστὶν ἐν ἐκατέρῳ, τουτέστι, τῇ θεότητι καὶ τῷ σώματι· οὐ γὰρ
ἕτερος ἐκ Πατρὸς, καὶ ἕτερος ἐκ Παρθένου· ἀλλ' ὁ αὐτός, ἕτερον μὲν ἐκ
Πατρὸς, ἕτερον δὲ ἐκ Παρθένου· καὶ γεννήσει γέννησις οὐ προκρίνει, οὐδὲ
ἡ σὰρξ τῇ θεότητι.
- PG
86, 1313 Τοῦ μεγάλου Ἐφραίμ, ἐκ τοῦ εἰς τὸν μαργαρίτην λόγου. 1544
Τῶν δύο φύσεων μετέχει ὁ μαργαρίτης ὁ πολύτιμος, ἵνα δείξῃ Χριστόν·
ὅτι λόγος ὢν Θεοῦ, ἐκ Μαρίας ἄνθρωπος γεγέννηται· οὐ μερικὴν ἔσχε τὴν
-
- PG
86, 1311 Lib. I. [...] *Sancti Cyriaci, episcopi Paphi et confessoris, qui 1542*
fuit unus ex Patribus synodi Nicaenae, ex homilia in Theophania.
Qui cum in forma, inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus est
se esse aequalem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi acci-
*piens.*¹ Si forma Dei aequalis est Deo, et perfectus Deus erat, et
forma servi perfectus homo; hoc enim docet Scriptura divina: per-
fectus ergo in ambabus substantiis Christus consubstantialis Deo
et Patri; et consubstantialis Virgini et Matri: sine matre supra, ex
Patre; sine patre infra, ex Matre.
- PG
86, 1311 *Sancti Ambrosii, episcopi Mediolanensis et confessoris, ex libro 1543*
Contra Apollinarium.
Unus enim est in utroque, id est, in divinitate et corpore: non
enim alius ex Patre, et alius ex Virgine, sed idem ipse: aliud quidem
ex Patre, aliud vero ex Virgine: et generatio generationi non praeiu-
dicat; neque caro divinitati.
- PG
86, 1314 *Sancti Ephraem, ex homilia in margaritam.* 1544
Duarum naturarum est particeps margarita magnae aestima-
tionis, ut ostendat Christum, quod cum esset Verbum Dei, ex Maria

¹ Philip. II, 6, 7.

φύσιν, ἐπεὶ οὐδ' ἕτερον ἂν ζῶον ἐτύγχανε. Τελείαν ἔχει τὴν διπλὴν φύσιν, ἵνα μὴ ἀπολέσῃ τὰς δύο. Οὔτε ἡμίθεος ὄφθη ἐπὶ τῆς γῆς, οὔτε ἡμιάνθρωπος ἀνέβη εἰς τοὺς οὐρανοὺς· ἐκ τελείου τέλειος, ἐξ ἀνθρώπου ἄνθρωπος, ἐκ Θεοῦ Θεός, ἐκ Παρθένου Χριστός.